
0

^  МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФгорскии федеральное государственное бюджетное образовательное
государственный учреждение высшего образованияуниверситет «Югорский государственный университет» (ЮГУ)

ПРИКАЗ

Ц. г. Ханты-Мансийск У-

Об утверждении порядка
перераспределения вакантных мест,
имеющихся в ФГБОУ ВО «Югорский
государственный университет» и
финансируемых за счет бюджетных
ассигнований федерального бюджета,
бюджета субъекта Российской
Федерации

В  рамках функционирования системы менеджмента качества
Университета, на основании Федерального закона «Об образовании в
Российской Федерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Постановления
Правительства РФ «Об утверждении Правил перераспределения вакантных
мест, имеющихся в образовательной организации и финансируемых за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов
Российской Федерации и местных бюджетов» от 08.08.2023 № 1292, в целях
перехода с платного на бесплатное обучение по образовательным программам
среднего профессионального образования, образовательным программам
высшего образования - программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить порядок перераспределения вакантных мест, имеющихся
в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и финансируемых за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта
Российской Федерации (Приложение).

2. Специалисту отдела по делопроизводству Вяткиной A.M. в течение
трёх рабочих дней с момента утверждения документа, указанного в п. 1
настоящего приказа, обеспечить размещение документа, указанного в п. 1
настоящего приказа, на официальном сайте Университета в формате .pdf во
вкладке «Сотруднику», «Личный кабинет сотрудника», «Административно-
хозяйственная деятельность», «Локальные акты по основным направлениям
деятельности (процессам), «Основные процессы», раздел «Проектирование,



разработка и реализация основных образовательных программ
профессионального и дополнительного образования» подраздел «По
программам высшего образования», «По программам подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре», «По программам среднего
профессионального образования».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по образовательной деятельности Костылеву Т.А.

Ректор / ПуП Р.В.Кучин



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

приказ осн. №1-1949 от 28.11.2024 "Об утверждении Порядка перераспределения
вакантных мест, имеющихся в ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» и

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета
субъекта Российской"

Ответственный: Пестрякова И.А. (Начальник отдела)

Начальник управления (УПРАВЛЕНИЕ
ПО СОПРОВОЖДЕНИЮ СТУДЕНТОВ)
Посохова Ксения Игоревна

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИИ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна
Проректор по образовательной
деятельности (РЕКТОРАТ)
Костылева Татьяна Александровна

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Согласовано

Преамбула приказа после слов
"в целях" дополнить словом
"осуществления", после слова
"перехода" дополнить
словом"обучающихся"
п. 1.3 абз. 3 поправить
окончание.

По тексту положения даты,
указанные цифрами, в

Согласовано соответствии с Инструкцией по
делопроизводству,
п. 1.6. в какое структурное
подразделение университета
подается заявление?
п. 1.9 указать какое рещение
принимает ученый совет

Согласовано с учетом
устранения замечаний

Согласовано

Согласовано

26.11.2024
14:35

27.11.2024
09:37

Утверждено

27.11.2024
13:19

27.11.2024
20:02

28.11.2024
09:14

Рассылка:
В дело -1 экз.
Ректорат -1 экз.
Директорам филиалов - 1 экз.
Руководителям Школ -1 экз.
Директору МК - 1 ЭКЗ.
УСС-1 экз.

Стр. 1 из 1



Приложение к приказу ректора

УТВЕРЖДЕН
приказом ректора
отж.атн №

ЮГОРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
СИСТЕМА МЕНЕДЖМЕНТА КАЧЕСТВА

ПОРЯДОК
перераспределения вакантных мест, имеющихся в ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет» и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,

бюджета субъекта Российской Федерации



Предисловие

1. РАЗРАБОТАНО Управлением по сопровождению студентов.
2. ВВЕДЕН впервые.

Стр. 2

Порядок является результатом интеллектуальной деятельности (интеллектуальной j
собственностью) ФГБОУ ВО «Югорский государственный Университет» и не может быть ;
использовано без согласия правообладателя за исключением случаев, предусмотренных ;
действующим законодательством. !

© ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», 2024 |
I



1. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок о перераспределении вакантных мест, имеющихся в ФГБОУ
ВО «Югорский государственный университет» (далее — Университет) и финансируемых за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджета субъекта Российской
Федерации (далее — Порядок) устанавливает порядок перераспределения вакантных мест,
имеющихся в Университете и финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджета субъекта РФ в целях перехода с платного на бесплатное
обучение по образовательным программам среднего профессионального образования,
образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры, программам подготовки научных и
научно-педагогических кадров в аспирантуре (далее — вакантные места) обучающихся —
участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области.

1.2 Настоящий Порядок подлежит исполнению всеми образовательными
структурными подразделениями Университета, осуществляющими образовательную
деятельность по основным профессиональным образовательным программам -
образовательным программам СПО - программам подготовки специалистов среднего звена,
образовательным программам ВО — программам бакалавриата, программам специалитета,
программам магистратуры, программам подготовки научных и научно-педагогических
кадров.

1.3 Перераспределение вакантных мест осуществляется внутри Университета вне
зависимости от формы обучения на соответствующем курсе:

- с одной профессии на другую профессию — в случае, если вакантные места,
планируемые к перераспределению, установлены по профессиям;

- с одной специальности на другую специальность - в случае, если вакантные места,
планируемые к перераспределению, установлены по специальностям;

- с одного направления подготовки на другое направление подготовки — в случае, если
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по направлениям
подготовки;

- с одной укрупненной группы профессий, специальностей и направлений подготовки
на другую укрупненную группу профессий, специальностей и направлений подготовки — в
случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений подготовки;

- с одной научной специальности на другую научную специальность - в случае, если
вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по научным
специальностям;

- с одной группы научных специальностей на другую группу научных специальностей
- в случае, если вакантные места, планируемые к перераспределению, установлены по
группам научных специальностей.

1.4 Решение по перераспределению вакантных мест за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета принимается ученым советом Университета при наличии заявления
обучающегося (обучающихся) - участника (участников) специальной военной операции на
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области на переход с платного обучения на бесплатное
при соблюдении следующих условий:

- отсутствия в Университете вакантного места по соответствующей профессии,
специальности, направлению подготовки и научной специальности, на котором обучается.в
данный момент обучающийся по договору об образовании;

- наличия вакантного места, финансируемого за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета по иной профессии, специальности, направлению подготовки и
научной специальности на том же курсе, по той же форме обучения.

I  Стр.3 I



1.5 При перераспределении вакантных мест за счет бюджетных ассигнований
бюджета субъекта Российской Федерации (бюджета ХМАО-Югры) руководитель
структурного подразделения (директор филиала) направляет уведомление (Приложение 2) в
адрес Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры в 5 дневный срок
после принятия решения о переводе при наличии заявления обучающегося (обучающихся) -
участника (участников) специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и
Херсонской области на переход с платного обучения на бесплатное при соблюдении
следующих условий:

- отсутствия в Университете вакантного места по соответствующей профессии,
специальности, направлению подготовки и научной специальности, на котором обучается в
данный момент обучающийся по договору об образовании;

- наличия вакантного места, финансируемого за счет бюджетных ассигнований
бюджета субъекта Российской Федерации по иной профессии, специальности, направлению
подготовки и научной специальности на том же курсе, по той же форме обучения.

1.6 Участник специальной военной операции, желающий перейти с платного
обучения на бесплатное, представляет в отдел взаимодействия со студентами
(соответствующее структурное подразделение филиала) заявление на переход на имя
ректора (Приложение 1). В заявлении о переходе обучающийся подтверждает личной
подписью факт того, что обучение по соответствующей образовательной программе не
является получением второго или последующего соответствующего образования.

1.7 К заявлению обучающийся прилагает документы, подтверждающие участие в
специальной военной операции в соответствии с частью 5.1. статьи 71 Федерального закона
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» и Письмом
Минобрнауки России от 28.04.2023 № МН-5/169003 «О направлении рекомендаций» с
«Методическими рекомендациями по организации приема на обучение по программам
бакалавриата, программам специалитета в пределах отдельной квоты».

1.8 Участники специальной военной операции, не имеющие на момент подачи
заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных взысканий,
задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные места, перераспределенные в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 08.08.2023 №1292
"Об утверждении Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в
образовательной организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов».

1.9 Университет в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения ученым советом о
перераспредлении вакантных мест актуализирует на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве
вакантных мест для перевода с платного обучения на бесплатное по каждой образовательной
программе, по профессии, специальности, направлению подготовки, научной специальности
(на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджета субъекта Российской Федерации).

1.10 После актуализации информации на официальном сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о количестве
вакантных мест для перевода с платного обучения на бесплатное по каждой образовательной
программе, по профессии, специальности, направлению подготовки, научной специальности
(на места, финансируемые за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета,
бюджета субъекта Российской Федерации) поданные заявления на переход от участников
специальной военной операции передаются и рассматриваются Комиссией по переводу с
платного обучения на бесплатное, в порядке, установленном локальным нормативным актом
Университета.

1.11В случае, если на место, финансируемое за счет федерального бюджета, бюджета
субъекта Российской Федерации, претендует несколько обучающихся - участников

Стр. 4



специальной военной операции, предпочтение отдается обучающемуся, имеющему более
высокие результаты обучения за предшествующий период.

1.12 В случае отчисления обучающегося, переведенного на вакантное место,
перераспределенное в соответствии с настоящим Порядком, место остается на той же
профессии, специальности, направлении подготовки, назшной специальности.

2. Заключительные положения

2.1 Настоящий Порядок утверждается ректором и вводится в действие приказом.
2.2 Настоящий Порядок вступает в силу со дня, определяемого приказом ректора

Университета.
2.3 Изменения и дополнения в настоящий Порядок вносятся в письменной форме,

утверждаются ректором Университета, и вводятся в действие со дня, определяемого
приказом ректора Университета.

Стр. 5



Приложение 1

Ректору ЮГУ Р.В. Кучину
студента курса гр.

(ВШ/ филиал/)

(наименование программы)

формы обучения
(очной, заочной, очно-заочной)

(Ф.И.О. полностью)

(телефон)

(СНИЛС)

(ыомер зачетной книжки)

ЗАЯВЛЕНИЕ.

Прошу Вас рассмотреть вопрос о моем переходе с платного обучения на место,
финансируемое за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета/бюджета
субъекта Российской Федерации, как участнику специальной военной операции.

К заявлению прилагаю следующие документы:

1)

2)

20 г.

(дата) (подпись обучающегося)

Отметка о наличии вакантного бюджетного места:

Год набора
Место (РФ/бюджет ХМАО-Югры)

Согласовано:

На дату подачи заявления имеет/не имеет дисциплинарных взысканий, академической
задолженности.

/  I
Должность руководителя структурного подразделения подпись ФИО

На дату подачи заявления имеет/не имеет задолженности по оплате обучения.
/  t

Должность руководителя структурного подразделения подпись ФИО

Стр. 6



Приложение 2
На официальном бланке организации

Директору Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного
округа-Югры
А.А. Дренину

О направлении информации

Уважаемый Алексей Анатольевич!

Уведомляем Вас о переносе вакантного бюджетного места за счет средств бюджета
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры со специальности (код)
«наименование специальности», (год набора) на специальность (код) «наименование
специальности», (год набора) для перехода с платного обучения на бесплатное для

ФИО обучающегося, являющегося участником специальной
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики.

Руководитель ФИО

Исполнитель:

ФИО
Должность
Контактная информация

Стр. 7


